[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2020 г.
  № 38
Об утверждении бюджетного прогноза
Томского района на долгосрочный период
до 2025 года

На основании абзаца 3 части 3 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзаца 2 пункта 2 Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Томского района на долгосрочный период, утвержденного постановлением Администрации Томского района от 01.08.2017 №172, решения Думы Томского района от 19.12.2019 № 333 «Об утверждении бюджета Томского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить бюджетный прогноз Томского района на долгосрочный период до 2025 года согласно приложению.
2. Управлению Делами Администрации Томского района (Постернак Я.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления финансов Н.Н. Чернову.
Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района

        Д.К. Празукин
44 23 66
Н.Н.Чернова

Приложение к постановлению

                                                                                     Администрации Томского района
от 10.02.2020 № 38
Бюджетный прогноз

 Томского района на долгосрочный период до 2025 года

Целью разработки бюджетного прогноза является оценка основных параметров бюджета Томского района на долгосрочную перспективу, позволяющая обеспечить сбалансированность бюджета района для достижения стратегических целей и задач социально-экономического развития Томского района.

Основными задачами бюджетного прогноза являются:

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Томского района
в долгосрочном периоде;

обеспечение предсказуемости параметров бюджета Томского района, определение основных тенденций изменения параметров бюджета района в долгосрочном периоде;

оценка бюджетных рисков, угроз несбалансированности бюджета Томского района в долгосрочном периоде;

выработка решений, обеспечивающих принятие мер по минимизации негативных последствий в случае наступления рисков.

Бюджетный прогноз разработан на основе Прогноза социально-экономического развития Томского района на долгосрочный период до 2025 года, утвержденного постановлением Администрации Томского района от 30 декабря
2016 г. № 414 (далее – прогноз социально-экономического развития).
В качестве исходного сценария применен базовый вариант прогноза социально-экономического развития.
Основными задачами бюджетной политики
при формировании прогноза доходов бюджета Томского района на долгосрочный период являются:

проведение взвешенной налоговой политики в области ставок и льгот
по местным налогам;

увеличение поступлений в бюджет Томского района за счет повышения уровня собираемости доходов и снижения задолженности;

повышение эффективности управления земельными ресурсами и муниципальным имуществом.

Основными задачами бюджетной политики при формировании расходной части бюджета на долгосрочный период являются:

обеспечение в полном объеме действующих обязательств по решению вопросов местного значения;

сохранение структуры бюджета Томского района, обеспечивающей его устойчивость и способность своевременно исполнять обязательства в долгосрочной перспективе;

развитие программно-целевых принципов планирования и управления;

привлечение в бюджет Томского района средств из федерального бюджета
и бюджета Томской области в качестве дополнительных ресурсов для финансового обеспечения полномочий муниципального района.

Приложение № 1к бюджетному прогнозу Томского района

Прогноз основных характеристик

бюджета Томского района и консолидированного бюджета Томского района

 на долгосрочный период.
(тыс.руб.)

Показатели
	Исполнено за 2018год
	Прогноз на

2019 год
	Прогноз на 2020 год
	Прогноз на 2021 год
	Прогноз на2022 год
	Прогноз на 2023 год
	Прогноз на 2024 год
	Прогноз на 2025 год

	1
	2
	3
	4

	5

	6

	1. Доходыбюджета Томского района- всего
	2593356,1
	3485343,7
	3736271,3
	3316970,2
	2419080,8
	2051876,3
	2133951,4
	2202237,8

	в том числе:

	1.1. Налоговые и неналоговыедоходы
	461717,1
	498564,5
	542725,1
	513798,1
	492057,3
	511739,6
	532209,2
	549239,9

	Налоговые и неналоговые доходы без учета дополнительного норматива отчислений от НДФЛ
	283743,8
	296917,7

	339295,7
	297131,9
	311743,5
	324213,2
	337181,8
	347971,6

	1.2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	2135653,6
	2999565,5
	3193546,2
	2803172,1
	1927023,5
	1540136,7
	1601742,2
	1652997,9

	2. Расходы бюджета Томского района - всего
	2571265,3
	3577836,9
	3736271,3
	3316970,2
	2419080,8
	2051876,3
	2133951,4
	2202237,8

	в том числе:

	2.1. Межбюджетные трансферты
	137300,8
	135097,2
	107201,6
	102424,3
	102305,2
	102305,2
	102305,2
	102305,2

	2.2. Обслуживание муниципального долга
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Профицит (+),дефицит (-) бюджета Томского района
	22090,8
	-92493,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Источники финансирования дефицита бюджета Томского района, сальдо
	-22090,8
	92493,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Верхний предел муниципального долга Томского района по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	5.1. Остаток задолженности по выданным муниципальным гарантиям
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6. Доходы консолидированного бюджета Томского района
	2907007,1
	3714880,8
	3938648,2
	3529465,2
	2643512,9
	2280497,2
	2371717,1
	2447612,1

	в том числе:

	6.1. Налоговые и неналоговые доходы
	783651,1
	772851,1
	786881,3
	767377,3
	757573,6
	783088,1
	814411,6
	840472,8

	Налоговые и неналоговые доходы без учета дополнительного норматива отчислений от НДФЛ
	605677,8
	571204,3
	583451,9
	550711,1
	577259,8
	595561,7
	619384,2
	639204,5

	6.2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	2131395,0
	2954689,0
	3151766,9
	2762087,9
	1885939,3
	1497409,2
	1557305,5
	1607139,3

	7. Расходы консолидированного бюджета Томского района
	2801993,2
	3884683,8
	3938648,2
	35229465,2
	2643512,9
	2280497,2
	2371717,1
	2447612,1

	8. Профицит (+), дефицит (-) консолидированного бюджета Томского района
	105013,9
	-169803,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение  № 2                                                          к Бюджетному прогнозу  Томского района

Показатели финансового обеспечения

муниципальных программ Томского района

/ тыс. рублей/

	Наименование муниципальной программы Томского района
	План на 2019 год
	Утверждено решением о бюджете Томского района на первые три года действия бюджетного прогноза
	Прогноз

	на 2020 год
	на 2021 год
	на 2022 год
	на 2023 год
	на 2024 год
	на 2025 год

	Всего
	3350826,2
	3474271,2
	3118456,4
	2220328,0
	2292351,7
	2292351,7
	2292351,7

	в том числе:

	1. Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Томском районе на 2016-2020 годы"
	981,6
	950,0
	760,0
	760,0
	630,0
	630,0
	630,0

	2. Муниципальная программа "Улучшение условий охраны труда в Томском районе на 2016-2020 годы"
	180,0
	180,0
	180,0
	180,0
	162,0
	162,0
	162,0

	3. Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальными ресурсами Томского района на 2016-2020 годы"
	3863,0
	22674,5
	1584,0
	1584,0
	1111,0
	1111,0
	1111,0

	4. Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальными финансами в Томском районе на 2016 - 2020 годы"
	134330,4
	129824,2
	109426,6
	110467,4
	115800,9
	115800,9
	115800,9

	5. Муниципальная программа "Развитие сельскохозяйственного производства Томского района на 2016-2020 годы"
	87327,7
	90374,4
	89774,4
	89200,0
	66381,2
	66381,2
	66381,2

	6. Муниципальная программа "Развитие образования в Томском районе на 2016-2020 годы"
	2339315,0
	2619436,8
	2530485,4
	1706365,4
	1918168,0
	1918168,0
	1918168,0

	7.Муниципальная программа "Социальное развитие Томского района на 2016-2020 годы"
	271919,0
	232609,6
	186408,7
	189845,1
	131790,6
	131790,6
	131790,6

	8. Муниципальная программа "Развитие информационного общества в Томском районе на 2016-2020 годы"
	1506,0
	1515,8
	1213,0
	1213,0
	1308,0
	1308,0
	1308,0

	9. Муниципальная программа "Улучшение комфортности проживания на территории Томского района на 2016-2020 годы"
	511403,6
	376705,9
	198624,3
	120713,1
	57000,0
	57000,0
	57000,0

_1642849827.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]